UBND HUYỆN NINH GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 31b/PGD&ĐT-VP
V/v Hướng dẫn thực hiện tháng hành động vì trẻ em năm 2018

	     Ninh Giang, ngày 31 tháng 5  năm 2018

Kính gửi: Các đơn vị trường: MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

Thực hiện kế hoạch số 1480/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2018 của UBND huyện Ninh Giang về kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2018;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường trên địa bàn huyện thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và năng lực cho trẻ em, học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ phụ trách công tác Đoàn về phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Trẻ em, bảo đảm thực hiện các quền trẻ em trong các trường học. Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh kỹ năng tham gia trong thế giới công nghệ số, sử dụng các phương tiện kỹ thuật an toàn và bảo vệ trẻ em trong môi trường mạng nhằm giảm thiêu trẻ em, học sinh bị xâm hại, bạo lực trong dịp hè.

2. Các trường học giới thiệu học sinh về tham gia sinh hoạt hè 2018 tại các xã, thị trấn, cộng đồng dân cư nơi trẻ sinh sống.

3. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức, ban ngành đoàn thể có liên quan triển khai tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ em, học sinh tại các địa phương; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, vui chơi giải trí thể dục thể thao, các lớp dạy bơi, dạy năng khiếu, trang bị các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, an toàn khi tham gia giao thông, kỹ năng sơ cửu trẻ em bị tai nạn thương tích, các hoạt động câu lạc bộ, hoạt động đội, các chương trình hoạt động do trẻ em khởi xướng, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng phù hợp lứa tuổi...Tích hợp lồng ghép việc rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ; phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi, sinh hoạt, đảm bảo cho trẻ em có kỳ nghỉ hè bổ ích, an toàn, lành mạnh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường học trên địa bàn huyện quan tâm triển khai, thực hiện.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Website: Ninh Giang.edu.vn;
- Lưu: VT.

	PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Lê Tiến Đạt